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Zdrahe okoli postavitve stalne razstave

Irena Brejc

ZAGREB – Kmalu bo minilo de-
set let, odkar so se v hrvaški pres-
tolnici odločili, da postavijo nov
Muzej sodobne umetnosti (Mu-
zej suvremene umjetnosti –
MSU) v Novem Zagrebu na kri-
žišču Avenije Većeslava Holjevca
in Avenije Dubrovnik. Projekt je
na nacionalnem natečaju dobil
arhitekt Igor Franić, država in
predvsem mesto sta poskrbela
za bolj ali manj stalni priliv de-

narja. Prvotno načrtovano od-
prtje nove stavbe v letu 2006 je
bilo prestavljeno na letos. To naj
bi se zgodilo 27. septembra, a kot
kaže, tudi ta datum ni več rea-
len.

Medtem se je namreč zapletlo
okoli bodoče stalne postavitve
muzeja, ki je doslej gostoval na
dveh gornjegrajskih lokacijah,
zaradi skromnih prostorskih po-
gojev pa ni imel stalne razstave.
Pred dnevi je namreč Hrvaško
muzejsko društvo na sestanku

na ministrstvu za kulturo ob so-
delovanju ministra Boža Bišku-
pića na predlog ravnateljice
MSU Snježane Pintarič odloči -
lo, da stalno postavitev v MSU
pripravita višja muzejska kusto-
sa Nada Beroš in Tihomir Mi-
l ova c . To je bil hkrati tudi edini
predlog na tej seji, ocenila pa sta
ga anonimna recenzenta. Takoj
po tem sklepu je dvignil glas
ugledni umetnostni zgodovinar
Zvonko Marković, čigar zasnovo
stalne zbirke v bodočem MSU so

v muzeju naročili in za 123.000
kun odkupili že leta 2003. Ista
ravnateljica, ki je z Markovićem
podpisala avtorsko pogodbo, je
zdaj ta projekt preprosto zamol-
čala in podprla novega, delo nje-
nih najožjih sodelavcev. V za-
grebških strokovnih krogih špe-
kulirajo, da se je to zgodilo zato,
ker se ravnateljici Pintarićevi
aprila letos izteče mandat. Za
nastop novega kot edina kan-
didatka pač potrebuje podporo
v lastnem kolektivu.

PRESTAVITEV ODPRTJA?..............................................
Tako rekoč čez noč pozabljeni
nesojeni kustos nove postavitve
v MSU seveda ne miruje. Poiskal
je podporo pri zagrebškem žu-
panu Milanu Bandiću in mes-
tnem uradu za kulturo, od koder
prihajajo sporočila, da v nobe-
nem primeru ne bodo odstopili
od že odkupljenega projekta. Še
zlasti zato, ker za njim s svojo
besedo in recenzijo stoji starosta
hrvaških umetnostnih zgodovi-
narjev in poznavalka sodobne
umetnosti Vera Horvat - Pinta-
rić. »O strokovnosti kustosov, ka-
terih koncept so podprli na mi-

nistrstvu, imam na podlagi
njihovih dosedanjih razstav in
tekstov zelo slabo mišljenje,« je
povedal Marković za zagrebški
Globus. »V svojo stalno posta-
vitev čvrsto verjamem, za razliko
od njih je tudi ne skrivam pred

javnostjo.« Tako zdaj minister
Biškupić in župan Bandić na-
tezata elastiko okoli tega, kaj bo
mogoče videti ob odprtju no-
vega MSU. Kot kaže, bo do sep-
tembra premalo časa in bodo
odprtje muzeja znova prestavili.

Usoda Metelkove 22
Paralela z Ljubljano se ob tej zagrebški zgodbi ponuja sama po sebi.
Tudi naš bodoči muzej sodobne umetnosti ima dolgo brado, odkar
je leta 1995 postalo jasno, da bo eno od stavb na Metelkovi dobila v
uporabo Moderna galerija. Aprila 2002 je direktorica Moderne
galerije Zdenka Badovinac z Igorjem Zabelom po naročilu ministr-
stva za kulturo pripravila program Muzeja sodobne umetnosti –
Metelkova 22. Januarja 2004 je bil v Uradnem listu objavljen sklep, s
katerim vlada ustanavlja zavod Moderna galerija (MG), ki ga sesta-
vljata dva vsebinski enoti, za moderno in sodobno umetnost. Mesec
dni zatem je državni zbor sprejel resolucijo o nacionalnem progra-
mu za kulturo 2004–2007, v katerem je prednostni ukrep vzpostavi-
tev Muzeja sodobne umetnosti na Metelkovi 22. Aprila 2006, natan-
ko pred letom dni, je minister dr. Vasko Simoniti sklical sestanek, na
katerem sta bila soočena dva nasprotujoča si predloga za Metelkovo
22: predlog Muzeja sodobne umetnosti je v imenu MG predstavila
Zdenka Badovinac, predlog razstavišča sodobne umetnosti, nekak-
šnega skupnega razstavišča različnih galerij, pa dr. Jure Mikuž,
nekdanji direktor MG. Jeseni istega leta so v MG dobili pismo s
stališči ministrstva za kulturo o obnovi MG (zadnja je od 4. marca
zaprta zaradi popolne prenove!) in Metelkove 22. V zvezi z Metelko-
vo navajajo depojske prostore za MG, delovne prostore za delovanje
dislocirane enote zavoda za predstavitev sodobne umetnosti. Apri-
la letos je projektant dopolnil projektno nalogo z dokončno razpo-
reditvijo delovnih prostorov, ki jih bodo zasedle knjižnica in media-
teka, dokumentacija MG, depoji, pisarne kustosov za sodobno
umetnost, avdiovizualni laboratorij, restavratorska delavnica in
delovni prostor za gostujočega kustosa ali umetnika.

Alexandr Kosolapov:
Lenin-Coca-Cola, 1980;
delo iz izbirke 2000+
Arteast collection

Knjiga kot vrednota
Gregor Butala

LJUBLJAN A – Napovedana us-
tanovitev Javne agencije za knji-
go je med strokovno javnostjo –
vsaj na načelni ravni – naletela
na precej dober odziv. Minis-
trstvo za kulturo je delovni os-
nutek zakona o agenciji na ne-
kaj manj kot petih tipkanih stra-
neh javno predstavilo v torek;
besedilo osnutka je dostopno
na spletnih straneh ministrstva,
pripombe in predloge nanj pa
bodo sprejemali do 23. aprila. In
kaj o ustanovitvi agencije za
knjigo ter osnutku zakona me-
nijo nekateri naši sogovorniki?

Med genialnim in banalnim
Gregor Pompe

Koncert pianista Fazila Saya mi
bo prav gotovo ostal v spominu
kot eno od osrednjih doživetij te
sezone, predvsem zaradi različ-
nih kontroverznosti, ki jih je
sprožil v meni. Kljub ekstatič-
nemu navdušenju avditorija, ki
so mu veselo cingljali mobilci,
kar že nekaj pove o glasbeni
zbranosti in predanosti, ne mo-
rem mimo spoznanja, da je glav-
na odlika Saya tudi njegova naj-
večja težava: ves čas namreč hodi
po zelo tanki črti, ki loči genialno
od banalnega. Morda je posta-
vitev tega mejnika deloma po-
vezana tudi z osebnim okusom,
toda zame je bil Say večinoma
onkraj znosnega, v dolini pona-
rejenega, izumetničenega, abso-
lutno povnanjenega. Seveda je
treba priznati, da tudi tako moč-
na manipulativna stran kaže na
pianistove velike sposobnosti.

Te so se mogoče še najbolj
»prilegle« Haydnovim sonatam.
Čeprav velja Haydn za »izumi-
telja« sonatne forme, pa se sam
bolj kot k razvijajoči »sonatnosti«
pogosto zateka k številnim izo-
liranim domislekom, ki so v fun-
kciji humornega barvanja. Say je
poudarjal prav takšno fragmen-
tacijo in ne klasicističnega raz-
voja, zato so lahko zažarele šte-
vilne domislice, klasicistična
enoličnost se je umaknila mno-
štvu navdihnjenih biserčkov. Za-
to je Haydn zvenel prebujeno,
izvrstno. Vendar pa je Say na isti
način prebral tudi Beethovnovi
sonati, in tako so se pred nami
vrstile kaskade nepričakovanih
poudarkov, pohitevanj in drugih
interpretacijskih odmikov, ki si-
cer razkazujejo izredno pianis-
tovo osebnostno pričujočnost in
muzikalnost. Say zna poiskati še
tako majhen glasbeni nastavek
in ga z izredno muzikantsko
vehemenco spremeniti v pou-
darjen in slišen efekt. Pa je to res
prava muzikalnost? Se izkazuje
interpretacijski genij v tem, da
prvi stavek Beethovnove Appas-
sionate razkosa v zaporedje div-
jih atak in slapove zalitih akor-
dov? Ali ni to posilstvo Beethov-
nove glasbe, ki svojega izraza ne
išče zares v divjih izmenah, am-

pak v kontroliranem in nepre-
kinjenem dinamičnem in mo-
tivičnem razvoju? Razkošje Sa-
yovega talenta je res ogromno,
saj njegovim izvedbam ne ma-
njka strastne eruptivnosti, a ta ni
zvezana s poslanstvom izvajane
glasbe. Je večinoma samopre-
zentirajoča, celo manipulacij-
ska. Beethoven na koncu ne zve-
ni nič drugače kot Bach, ki je v
Sayevi priredbi v resnici zvode-
nel v poceni Rahmaninova, vse
pa sem že povedal o Sayevi lastni

skladbi Črna zemlja, ki nam jo je
pianist tokrat zaigral že tretjič
(!?). Tudi vsi dodatki zrcalijo Sa-
yevo specifično muzikalnost, ki
se izčrpava v zunanjem, na videz
bleščečem, skratka, cirkusant-
skem. Res: kje je ločnica med
genialnim cirkuškim akrobatom
in umetnikom, med klovnom in
resnim igralcem, med resnico in
njenim simulakrom? Say je od-
govor postmoderne družbe – ni
ga. Za glasbo in umetnost je to
pravzaprav katastrofa.

Skozi ušesa

Orkester Slovenske filharmonije, modri 9; solist: Fazil Say ( k l av ir )

....................................................................... .
Say je bil večinoma onkraj znosnega, v
dolini ponarejenega, izumetničenega,
absolutno povnanjenega.
....................................................................... .

Mitja Zupančič, predsednik
Strokovnega združenja založni-
kov in knjigotržcev Slovenije: Na-
še stališče je pozitivno, saj na-
men javne agencije v svojem
bistvu omogoča pregled nad
podporo knjigi, večjo transpa-
rentnost in sinergijo učinkov,
spodbuja pa tudi medsebojno
sodelovanje, kar bi moralo vo-
diti k trajnemu razvoju podro-
čij, ki so s knjigo neposredno
povezana – s tem pa tudi k
zagotovitvi najboljšega možne-
ga statusa knjige in k njeni
ustrezni umeščenosti v družbo,
s katero bo knjiga obveljala za
temeljno vrednoto razvoja slo-
venskega naroda. Postavlja pa
se vprašanje, kako je s strani
predlagatelja in ustanovitelja
agencije predvidena – in kako
bo tudi zagotovljena – aktivna
vloga tistega dela verige knjige,
ki se imenuje založništvo in
k n j i g o t r š t vo.

Igor Brlek, direktor Študentske
založbe: Predlog zakona vse-
kakor pozdravljam, saj je vsaj
delni korak v smer, ki jo je že
pred leti začrtal nacionalni
program za kulturo. V primer-
javi s skladom lahko agencija
prevzame bolj aktivno vlogo na
področju knjige, vendar se mi
je ob prebiranju zakona po-
javilo kar nekaj pomislekov. Še
vedno menim, da je proračun-
ski sklad za knjigo, ki bi se
napajal iz davka na knjigo, nu-
jen pogoj, da bo agencija lahko
razpolagala s primernimi sred-
stvi. Drugi pomislek izvira iz
same strukture osnutka zako-
na. Menim, da bi sestava ključ-
nega organa, se pravi sveta
agencije, morala biti definirana
že v samem zakonu, saj bo le na
tak način sestava sveta defi-
nirana transparentno in skozi
parlamentarno proceduro, ne
pa na ravni vlade. Obenem bi
lahko dejavnosti, ki so jih že
zdaj uspešno izvajali zasebni
producenti, na primer promo-
cija in nastopi na sejmih v
tujini, potekale podobno kot
do zdaj, se pravi v duhu javno-
zasebnega partnerstva, saj se je
pokazalo kot učinkovit način
nastopanja v tujini.

Damijan Šinigoj, urednik pri
založbi Goga: Ustanovitev Javne
agencije za knjigo kaj dosti ško-
diti ne more, koliko pa lahko
koristi, je drugo vprašanje. Tudi
delovnemu osnutku zakona se
kaj dosti ne da očitati, saj gre za
besedilo, ki so ga uradniki spo-
sobni napisati tudi miže in ki
pravilno ugotavlja dejstva ter
vse skupaj čudovito zapakira v
statistično obdelane podatke.
Toda na koncu, ko bo beseda
morala meso postati, bo spet
tričlanska strokovna komisija
odločala o podpori tisočim in
nekaj knjigam in od njihove
strokovne presoje bo odvisno,
kaj bo živelo in kaj ne. Pri
osnutku zakona zato pogrešam
predvsem opredelitev časovne
omejitve komisij in drugih
odločevalcev – kar bi pravza-
prav lahko vpeljali še na kak-
šnih drugih agencijah in po-
dobnih ustanovah. Že zato, da
bi uradniki odgovarjali za svojo
strokovno ali nestrokovno
mnenje in da bi jih, ko se
preveč udomačijo na podpo-
ložajih, občasno malce preme-
šali… Ampak to je morda že
tema za kakšen znanstveno-
fantastičen roman, dogajajoč
se v kakšni drugi državi.

................................. .
Sestava sveta
agencije bi
morala biti
definirana že v
samem zakonu.
................................. .

Filmski sklad je “korekten”
LJUBLJANA – Komisija državnega zbora za nadzor proračuna je
včeraj obravnavala tudi porevizijsko poročilo Filmskega sklada Re-
publike Slovenije, ki so ga zahtevale ugotovitve računskega sodišča.
Komisija je ugotovila, da so na skladu sprejeli in izvršili vse ukrepe, ki
jih je priporočilo računsko sodišče, obenem pa je imela – kot smo
izvedeli od podpredsednice komisije Brede Pečan – tudi nekaj po-
mislekov glede delovanja Filmskega sklada kot javnega sklada. Ne-
kateri člani komisije so namreč menili, da bi na skladu vendarle
morali upoštevati specifičnosti subvencioniranja umetniške dejav-
nosti (v tem primeru filmske produkcije), zato so bili tudi presenečeni
nad »birokratsko strogostjo« predstavnika sklada Staneta Malčiča (ki
je nastopil v vlogi predsednika nadzornega sveta sklada, čeprav je
sedaj v. d. njegovega direktorja) in predstavnika ministrstva za kulturo
Igorja Prodnika, ki sta napovedovala zaostrene pogoje poslovanja (to
je sodelovanja s filmskimi producenti). Presenetila jih je tudi napoved,
da bo Filmski sklad ukinjen oziroma da ga bo zamenjal nov javni
zavod, in sicer Filmski inštitut, saj bi po mnenju nekaterih članov
komisije zadostovalo samo dopolniti zakon o javnih skladih. (nr)


